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قیام 30 تیرماه سال 1331، یکی از وقایع بسیار مهم 
و تأثیرگذار در تاریخ معاصر ایران است. در پی تصویب 
قانون ملی شدن صنعت نفت در اسفندماه سال 1329، 
تکاپوهای ضداستعماری مردم ایران، پس از تحمل سال ها 
رنج و سختی، به ثمر نشست. با این حال، تصویب این 
قانون، هنوز آغاز راه بود و موانع بسیاری بر سر راه اجرای 
آن وجود داشت. مدتی بعد، با حمایت آیت ا... کاشانی و 
پشتیبانی مردم، دکتر محمد مصدق که نقش مهمی در 
تصویب قانون ملی شدن صنعت نفت ایفا کرده بود، به 
نخست وزیری رسید و تلاش کرد تا در دوران تصدی این 
پست، مسیر رسیدن به اهداف نهضت را هموار کند اما 
مقاومت عوامل استعمار و در رأس آن ها، دربار پهلوی، 
عرصه را برای فعالیت های دولــت، محدود کرد و دکتر 
مصدق که خود را برای اجرای کامل قانون، توانا نمی دید، 
بدون هماهنگی با سران نهضت، از نخست وزیری استعفا 
کرد و راه را برای فعالیت مؤثر دشمنان مردم، در راستای 
از بین بردن آثار و نتایج نهضت ملی شدن صنعت نفت، 
گشود. اما با وجود عقب نشینی دکتر مصدق، آیــت ا... 
کاشانی و دیگر سران نهضت ملی شدن صنعت نفت، کوتاه 
آمدن در برابر خواست استعمار را بر نتابیدند و قیام 30 
تیر، برای بازگرداندن دوباره دکتر مصدق به نخست وزیری 
و شروع مجدد فرایند استعمارزدایی از کشور، انجام شد. 
در گفت وگوی خراسان با دکتر موسی حقانی، مورخ، 
تاریخ  مطالعات  مؤسسه  پژوهشی  معاون  و  پژوهشگر 
معاصر ایران، به بررسی ابعاد مختلف این واقعه تأثیرگذار 
پرداخته شده است. دکتر حقانی، قیام 30 تیر را اوج 
مبارزات ضد استعماری مردم ایران می داند و معتقد است 
اگر از دستاوردهای این قیام صیانت می شد، می توانست 

مقدمه ای برای وقایع بزرگ تر و تأثیرگذارتر باشد.
چرا قیام 30 تیر سال 1331، در تاریخ معاصر 

ایران، جایگاهی ویژه دارد؟
قیام 30 تیر، در اصل تداوم و اوج یک نهضت ضد استعماری 
به نام نهضت ملی شدن صنعت نفت بــود. مــردم ایــران، 
بعد از سال ها تحمل حضور استعمارگران و به ویژه پس 
از دوران پر اختناق حکومت رضاخان و پس از آن، اشغال 
کشور توسط متفقین، برای رهایی از یوغ استعمار، دست 
به کار شدند و بارزترین جلوه این اقدام، نهضت ملی شدن 
صنعت نفت بود. روز 30 تیر سال 1331، مردم با هدایت 
و رهبری آیت ا... کاشانی و برای بازگرداندن دکتر مصدق 
به نخست وزیری، وارد میدان شدند. پنج روز پیش از قیام، 
دکتر مصدق استعفا کرده و شاه نیز، از این استعفا، استقبال 
کرده بود؛ البته بعدها معلوم شد که انگلیس و آمریکا نیز، در 

این اقدام مؤثر بوده اند. به هر حال، روز 30 تیرماه، مردم 
تهران دست به راهپیمایی گسترده ای در حمایت از دکتر 
مصدق و بازگرداندن او به مقام نخست وزیری زدند؛ این 
راهپیمایی ها توسط عوامل رژیم به خاک و خون کشیده 
شد و جمعی از مردم به شهادت رسیدند. نتیجه این قیام، 
سقوط دولت قوام و نخست وزیری مجدد دکتر مصدق بود؛ 
یک پیروزی مهم برای مردم. به همین دلیل، قیام 30 تیر 
در حافظه تاریخی مردم ایران، به عنوان یک واقعه مهم و 
تأثیرگذار، ماندگار شده است. واقعیت این است که اگر از 
دستاوردهای قیام 30 تیر صیانت می شد، می توانست به 
پیروزی های بسیار بزرگ تری نیز، منجر شود؛ اما متأسفانه 
این پیروزی تاریخی، آغازی بر بروز اختلاف و افتراق در 
نهضت نیز بود و باعث شد نهضت ملی شدن صنعت نفت، 

به سرانجام مطلوب خود نرسد.
آغاز این اختلاف و افتراق، به چه مسائلی مربوط 

می شد؟
توقعاتی  بازگشت،  از لاهــه  هنگامی که دکتر مصدق 
داشت. او خواستار اختیارات بیشتری برای اداره کشور 
بود. هنگامی که مصدق دریافت که شاه حاضر نیست 
با او همراهی کند و در نتیجه، وی نمی تواند امور مربوط 
به ملی شــدن صنعت نفت را پیش ببرد، استعفا کرد. 
البته استعفای دکتر مصدق بدون مشورت و هماهنگی 
با آیــت ا... کاشانی و دیگر همکاران و همراهانش بود. 
این اتفاق، هر چند تأثیر زیادی بر روابط دکتر مصدق و 
دوستانش نگذاشت اما سرآغاز افتراق و جدایی وی از 
همراهان قدیمی اش شد. در واقع باید گفت دکتر مصدق، 
پس از این واقعه، به تدریج از دوستان گذشته اش که در به 

ثمر رساندن پیروزی نهضت ملی شدن صنعت نفت، نقش 
داشتند، فاصله گرفت و به آن ها پشت کرد. بعدها که 
ماجرای کودتای 28 مرداد 1332 پیش آمد، معلوم شد 
که دکتر مصدق، در همان تیرماه سال 1331 می خواست 
کناره گیری کند و اگر پایمردی آیت ا...کاشانی و مردم 
می گرفت؛  کناره  نخست وزیری  از  موقع  همان  نبود، 
چون به این نتیجه رسیده بود که نمی تواند امور را سر و 
سامان بدهد و برای مسئله نفت، راه حل مؤثری پیدا کند. 
بنابراین، از یک سو میل به نپذیرفتن نخست وزیری در 
دکتر مصدق وجود داشت و از سوی دیگر، شاید احساس 
می کرد که پیروزی به دست آمده در قیام 30 تیر، به دلیل 
گرایش مردم به اوست و دیگران، نقشی در این حضور 
مردمی ندارند. این دو مسئله باعث شد که دکتر مصدق، 
پس از بازگشت به پُست نخست وزیری، با تعداد زیادی 
از همکاران و همراهان سابق خــود، برخوردی تــوام با 
بی اعتنایی را پیش گیرد. بیشترین اختلاف دکتر مصدق 
نیز، با آیت ا...کاشانی بود. دوستان پیشین دکتر مصدق، 
به عملکرد او در چیدمان کابینه جدید و همچنین، مجازات 
نشدن قاتلان مردم در واقعه 30 تیر، اعتراض داشتند. 
دکتر مصدق در کابینه جدیدش، به افرادی منصب و پُست 
داده بود که در ماجرای سرکوب مردم، دخالت داشتند. 
از طرفی، دکتر مصدق هم شروع به بهانه گرفتن درباره 
نحوه تعامل آیت ا... کاشانی و تعدادی از سران نهضت، 
با خودش کرد. البته بعضی از اطرافیان او، مانند دکتر 
فاطمی و همچنین، عوامل استعمار که در میان طرفداران 
هر دو شخصیت حضور داشتند، در دمیدن به آتش افتراق و 
اختلاف، مؤثر بودند و توانستند به این مسئله دامن بزنند؛ 

به طوری که موفق شدند مردمی را که در قیام 30 تیر و با 
دستور آیت ا... کاشانی به میدان آمده بودند، به دو دسته 
مقابل هم تقسیم کنند و با کاسته شدن از صلابت ملی 
که ناشی از حضور یکپارچه مردم در میدان بود، مقدمات 

شکست نهضت ملی شدن صنعت نفت فراهم شد.
30 تیر  ــت ا... کاشانی در قیام  شخصیت آیـ
1331، بسیار راهبردی و تأثیرگذار است. به نظر شما، 
او در این قیام، در تقابل و تعارض با چه طیف ها و جریان 

هایی قرار داشت؟
ابتدا باید بگویم که قهرمان اصلی قیام 30 تیر، شخص 
ــت. متأسفانه برخی، آگاهانه یا  ــت ا... کاشانی اس آیـ
ناآگاهانه، تلاش می کنند تا نقش او را در این قیام، منکر 
ــرادی مانند برخی از اعضای جبهه ملی، در  شوند؛ اف
گذشته و حال، چنین سمت و سویی دارند و می کوشند 
تــاریــخ را تحریف کنند. فــرامــوش نکنیم کــه مخاطب 
قوام السلطنه پس از رسیدن به نخست وزیری، در اعلامیه 
»کشتیبان را سیاستی دیگر آمد«، آیت ا... کاشانی است. 
در واقع نقطه مقابل قوام السلطنه و جریان ها و افرادی که 
پشت سر او بودند، آیت ا... کاشانی بود. بنابراین، احمد 
قوام و حامیان او را، باید یکی از جریان هایی دانست که 
آیت ا... کاشانی در جریان قیام 30 تیر، علیه آن ها وارد 
میدان شده بود. نخست وزیری وی، مورد حمایت انگلیس 
و آمریکا بود؛ بنابراین، آیت ا... کاشانی در قیام 30 تیر، 
افزون بر قوام، مقابل انگلیس و آمریکا نیز، قرار داشت. از 
سوی دیگر، با وجودی که شاه چندان رغبتی به برکشیدن 
قوام السلطنه نداشت، اما بر اساس توصیه اطرافیانش، 
وی را تنها کسی می دانست که توانایی ایستادگی در 
برابر دکتر مصدق و آیــت ا... کاشانی را دارد. به همین 
دلیل، علیرغم میل باطنی، از نخست وزیری قوام السلطنه 
حمایت کرد. به همین منظور، باید دربــار را هم یکی از 
جریان هایی بدانیم که آیت ا... کاشانی، در قیام 30 تیر، 

برابر آن ایستاده بود.

سیاستمدار دوران قاجار و پهلوی بود. او پنج بار نخست وزیر ایران شد. قوام مدتی حاکم خراسان بود. در زمان حاکمیت او در این منطقه، شرایط 
اقتصادی و اجتماعی مردم بیش از پیش وخیم شــد و اموال عمومی در اختیار قوام و اطرافیانش بود. وی در تیر 1331 برای ایجاد مانع بر سر راه 

اجرای قانون ملی شدن صنعت نفت به نخست وزیری رسید  اما کاری از پیش نبرد.

ی
ار

ص
د ان

عو
س

ی م
عل

مد 
ح

ا

...گزارش تاریخی
فساد شبکه ای با پوشش خانوادگی 

رژیم  استیلای  دوران  در 
پهلوی بر ایران، وابستگان 
دربار و افرادی مانند فرح، 
اشرف و حتی برادران شاه، 
حلقه های وفادار به خود را 
داشتند که از آن ها برای 
توسعه قدرتشان استفاده 
این  ازای  در  و  می کردند 
کار، به آن ها پاداش هایی 

به صورت مالی یا اعطای مقام می دادند. به گزارش مؤسسه 
مطالعات تاریخ معاصر ایران، یکی از این افراد، احمد علی 
مسعود انصاری، پسرخاله فرح بود که از طریق او وارد 
دربار شد و توانست به نفوذ زیادی دست یابد. انصاری، 
در خاطرات خود، به فسادهایی که در این حلقه ها وجود 
داشت، اشاره کرده است. از جمله مسائل دوره پهلوی که 
وی آن را روایت می کند، برگزاری انتخابات فرمایشی توسط 
دو حزب ایران نوین و مردم است. او اظهار کرده است که این 
فساد سیاسی، به حدی بود که  هویدا و علم، رئیس حزب 
مردم، قبل از انتخابات می نشستند و کرسی های مجلس 

را بین خودشان تقسیم می کردند. 
یکی از انتقادات انصاری به شاه، قرار گرفتن آدم های 
بی لیاقت و بله قربان گو در اطراف اوست. به گفته انصاری، 
برخی از همین افــراد، در جلسه های خصوصی، درباره 
کشور و مشکلات و نارضایتی مردم حرف می زدند اما در 
جلساتی که شاه حضور داشــت، جز تعریف چیز دیگری 
نمی گفتند و حتی اگر فردی می خواست درباره مشکلات 
با شاه صحبت کند، آن ها در حضور شاه به آن فرد حمله 
می کردند. انصاری نوشته است: »شاه برای سلطنت آدم 
ضعیفی بود و آدم های ضعیف نیز همیشه آدم های ضعیف تر 
از خودشان را اطراف خود جمع می کنند. این نکته نیز 
به ضعف شخصیت شاه برمی گردد. گرد شاه، آدم های 
نوکرمآب جمع شده بودند. نوکرانی که دور شاه جمع 
شده بودند به شاه دروغ می گفتند. آدم های نوکرمآب به 
هیچ اصولی پایبند نیستند و تنها هدف آن ها این است که 
به قدرت و ثروت برسند.« یکی دیگر از موارد نشان دهنده 
ضعف قدرت در شاه، واکنش او در قبال اندیشمندان بود. 
بعد از تشکیل حزب رستاخیز و ایجاد دو جناح که یکی 
نقش مترقی و دیگری هم نقش محافظه کار را داشت، باز 
هم شاه احساس می کرد که این دو جناح، راه همان احزاب 
قدیمی را رفته اند. در این جا، انصاری، پسرخاله فرح که 
ارتباطات نزدیکی با شاه داشت، ماموریت پیدا کرد که گروه 
اندیشمندان را نیز، در حزب رستاخیز نفوذ دهد تا آن ها 
بتوانند بسترهای کارآمدتر شدن حزب را فراهم کنند اما 
شاه که حاضر به شنیدن هیچ انتقادی نبود، بعد از مدتی، 

این گروه را هم منحل کرد.

...تاریخ جهان
گربه ای که جاسوس سیا بود ! 

یکی از عجیب  و غریب ترین عملیات های سیا علیه شوروی، 
در دوران جنگ سرد و با محوریت یک حیوان به وقوع 
پیوست. به گزارش سایت تاریخ ایرانی، فکر اولیه این طرح، 
بسیار ساده بود؛ گربه ها موجوداتی کوچک، پرجنب و جوش 
و ذاتاً کنجکاو هستند و البته شک و سوءظن کسی را هم 
برنمی انگیزند. حتی در کاخ کرملین هم، کسی از آن ها 
مجوز تردد نمی خواهد. به همین دلیل، می توان گربه ها را 
به دستگاه های شنود مجهز کرد و تحت آموزش قرار داد. در 
این صورت، می توان از آن ها به عنوان ابزاری ایده آل برای 
استراق سمع و شنود علیه دشمن استفاده کرد. ساخت 
و تهیه دستگاه های لازم برای این طرح، به کارشناسان و 
مهندسان بیرون از سازمان سیا سفارش داده شد؛ اما طرح 
به  گونه ای بود که هیچ  یک از نیروهای بیرون از سازمان، 
نمی توانست حدس بزند که این قطعات ریز و کوچک، به 
چه کار می آید. این دستگاه ها، از همان آغاز کار، بر روی 

گربه ها امتحان شد. 

وقتی دم گربه آنتن شد!	 
»ویکتور مارچتتی« یکی از ماموران سابق سیا، در سال 
198۶، طی مصاحبه ای، روش کار را این گونه تشریح کرد: 
»سینه گربه را شکافتند و باتری ها را در آن جای دادند و از بالا 
به پایین سیم کشی کردند. از دم گربه به عنوان آنتن استفاده 
شد و خلاصه یک هیولا ساختند.« با این حال، یک مشکل 
بزرگ باقی مانده بود؛ چگونه می توان حیوان را وادار کرد 
که در جهت صدای مد نظر تمرکز کند و جذب گفت وگوی 
انسان ها شود؟ اگرچه این گربه از روز اول، به عنوان یک گربه 
»سایبرتک« تربیت شد و انواع و اقسام دستگاه های شنود را 
با خود حمل می کرد، اما به هر حال، رفتار یک گربه را داشت 
و واکنش های طبیعی یک گربه را نشان می داد؛ هر جایی 
دلش می خواست می رفت و به راحتی گم می شد و هنگام 

گرسنگی فقط از معده اش تبعیت می کرد.

طرح 15 میلیون دلاری	 
 ویکتور مارچتتی، در یکی از برنامه های شبکه مستند 
بی بی سی، در سال 199۵، پرده از بسیاری از جنبه های 
خشن و بی رحمانه این طرح برداشت: »برای آن که متوجه 
بشوند،  حیوان  جنسی  هیجانات  و  گرسنگی  احساس 
سیم هایی تا مغز او کشیدند و به عبارتی بدنش را از درون 
سیم کشی کردند.« در آن زمان، برای طرح گربه جاسوس 
حدود 1۵ میلیون دلار آمریکا هزینه شد. سال ها بعد، یعنی 
در سال 2013 »رابرت والاک«، رئیس سابق بخش علوم و 
فناوری سیا ادعا کرد پروژه »پیشیِ جاسوس«، خیلی زود و 
پیش از آن که گربه به ماموریت اعزام شود، پایان گرفته بود؛ 
زیرا آن ها نتوانسته بودند گربه مد نظر را آموزش دهند؛ اما 

کمتر کسی این ادعا را باور کرد.

دکترموسی حقانی،استاد تاریخ در گفت و گو با خراسان مطرح کرد 

قیام30 تیر؛ رویدادی عظیم با دستاوردهای برباد رفته

قهرمان اصلی قیام 30 تیر، شخص 
آیت ا... کاشانی است. متأسفانه برخی، 

آگاهانه یا ناآگاهانه، تلاش می کنند تا 
نقش او را در این قیام، منکر شوند


